
 
SITUAÇÃO FINANCEIRA 

 
 
 
 

INFO N° 136/2012  

CONTROLO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL 

 

Com o objectivo de partilhar com os munícipes e população em geral o ponto de situação das 

finanças municipais, a Câmara Municipal da Chamusca edita mensalmente o controlo orçamental 

da receita e despesa. Assim, mensalmente qualquer cidadão para além dos eleitos nos diversos 

órgãos terá acesso público ao ponto de situação financeiro da Autarquia. 

Esta edição reflecte o mês de NOVEMBRO de 2012. 

             RECEITA - NOVEMBRO 2012        DESPESA - NOVEMBRO 2012  

 

 

 
 
 

Chamusca, 11 de Dezembro de 2012 
 

O Presidente da Câmara Municipal 
 

Sérgio Morais da Conceição Carrinho 
 

Pessoal  
Aquisição Bens e Serviços 
Correntes  
Juros e Outros Encargos 
Transferências Correntes 
Outras Despesas Correntes 

294 951,41 
 

166 653,96 
31 869,84 
 80 100,13 
 22 222,44 

Total Despesa Corrente  595 797,78 
Investimento 
Transferências Capital 
Activos Financeiros 
Passivos Financeiros 

47 178,01 
27 609,53 

0,00 
355 947,05 

Outras Despesas de Capital 95,89 
Total Despesa Capital  430 830,48 
Total da Despesa  1 026 628,26 

Impostos Directos 
 Impostos Indirectos  
Taxas  
Rendimentos Propriedades 
Venda de Bens / Prest. Serviços 
Transferências Correntes 
 Outras Receitas Correntes 

38 370,62 
542,20  

4 352,23 
6 001,71 

 13 222,47 
358 428,00 
105 000,00 

Total Receita Corrente  525 917,23 
Venda de Bens de Investimento 
Transferências de Capital 
Activos Financeiros  
Passivos Financeiros 

  3 370,26 
480 459,00 

0,00 
0,00 

Outras Receitas Capital 0,00 
Total Receita Capital  483 829,26 
Outras Receitas 0,00 
Total da Receita  1 009 746,49 


